# **Disputatio antiquario-historica inauguralis de censorum apud Romanos auctoritate et existimatione, ex veterum rerumpublicarum conditione explicanda**

<https://hdl.handle.net/1874/26711>

6

DISPUTATIO ANTIQUARIO-HISTORICA  
INAUGURALIS

DE

CENSORUM

APUD ROMANOS

AUCTORITATE ET EXISTIMATIONE

EX

VETERUM RERUM PUBLICARUM

CONDITIONE EXPLICANDA.

QUAM,

QUOD DEUS BENE VERTAT,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

IODOCI HERINGAE, E. F.

THEOL. DOCT. ET PROF.

UTI ETIAM

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU, ET NOBILISSIMAE FACULTATIS PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET LITERARUM HUMANIORUM DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS

SUMMISQUE IN PHILOSOPHIA THEORETICA ET LITERIS HUMANIORIBUS HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO ET SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

JACOBUS ADOLPHUS CAROLUS ROVERS,  
DORDRACENUS.

DIE III JUNII MDCCXXIV, HORA XII.

---

0333-0333

---

TRAJECTI AD RHENUM,  
Ex OFFIC. JOH. ALTHEER.

A  
DISPUTATIO ANTIQUARIO-HISTORICA  
INAUGURALIS  
DE  
CENSORUM  
APUD ROMANOS  
AUCTORITATE ET EXISTIMATIONE  
EX  
VETERUM RERUM PUBLICARUM  
CONDITIONE EXPLICANDA.

VIRO CLARISSIMO  
PHILIPPO GUILIELMO VAN HEUSDE  
PHILOS. THEORET. MAG. J. U. ET LITT. HUMM. DOCT.  
ORDINI LEONIS BELGICI ADSCRIPTO  
PHILOSOPHIAE THEORETICAE ET LITERARUM  
HUMANIORUM IN ACADEMIA RHENO-TRA-  
JECTINA PROFESSORI INSTITUTI  
REGII ARTIUM DOCTRINARUM.  
QUE TERTII ORDINIS SOCIO

D. D. D.

A U C T O R.

AVUNCULO DILECTISSIMO.

*Ob duas equidem causas hanc, optime Viro-  
rum, dissertationem tibi inscribendam censui.  
Etenim, si eruditissimi viri, quorum scripta  
acre ingenium, accuratam rerum cognitionem,  
variam uberemque doctrinam referunt, his ta-  
men ipsis a praestantiorum auctoritate commen-*

dationem quaerunt ; meum facile omnes probabunt consilium , cum tenue prorsus et juvenile specimen tuo nomine commendare studeam . Verumtamen multum abest , ut opusculo tantum meo prospicere coner . Sed , quandoquidem , cui plurimum quisque debet , hunc maxime diligit , gratumque ei aximum demonstrare gestit , videris Tu mihi et colendus praecipue , et quamvis levi , maximo tamen quod habeo , donandus munere . Nam , quod post optimi Patris mortem pro infantia cogitabam , qui meam in se suscipieret causam , paterno me amore moneret ac juvaret , fore neminem , longe aliter mihi neconopinanti cecidit . Puerum me summa benevolentia excepisti : praeceptis monitisque conformasti : virtutis praestantiam et saluberrimis consiliis , et , cum filii instar in Tua domo versarer , exemplo ipse tuo efficacissime edocuisti . Sed haec ego , licet maxima , tum demum suo prelio habere coepi , cum ad aliquem rationis usum pervenisse . A quo equidem tempore et prior

priorum beneficiorum amplitudinem assecutus,  
 et tuacum publica tum privata institutione fruc-  
 tus, et majora in dies humanitatis, amoris,  
 imo paternae caritatis documenta expertus, plu-  
 rimum me Summo Dei Numini debere putari,  
 cum in dilectissimi Patris desiderio Te non mo-  
 do cognatum, fautorem, doctorem praestantis-  
 simum, sed amicum integerrimum, alterum  
 omnino patrem nactus sim. Atque hoc arctissi-  
 mum profecto vinculum eo et suavius et majo-  
 ris mihi momenti ducere soleo, quo faciliorem  
 Tui adeundi et in omnibus vitae rebus consulendi  
 opportunitatem praebet, quoque efficacius ad  
 exsequenda consilia impellit. Verumtamen li-  
 cet per decennium ea mihi tribueris, quae ho-  
 mini ab homine tribui ferme possint maxima,  
 hoc unum praeterea abs te impetrare velim, ut,  
 quemadmodum hactenus, sic in posterum et flu-  
 diis meis praefisis, et vitae rite instituendae viam  
 monstres. Sic enim aliquando fore opinor, ut  
 uberrimos ex praestantissimis veterum scriptis

fructus percipiam, nec omni rerum humanarum  
usu et intelligentia destituar. Ego vero et te  
constanter et observantia et pietate prosecutu-  
rus sum, ut in discipulis, qui magis te colat,  
habeas neminem.

## PROÖEMIUM.

**A**nimadvertenti mihi saepenumero varias hominum de variis disciplinis opinones, mirum nonnunquam visum fuit, de gentium historia non aliud aliorum, ut de ceteris, sed unum esse idemque omnium judicium. Cujus quidem disciplinae studium et juvenibus commendatur, et ab eruditissimis viris colitur, et nullis non hominum generibus sic placet, ut, aliis saepe neglectis

ac contemptis doctrinis, hanc tamen unam et suavem et utilem, imo necessariam opinentur omnes. Verumtamen, quod antea vix perceperam, dein cognovi, historiam non sine ratione plurimorum omni aevo animos et allicuisse ad se et tenuisse. Nam profecto, sive suavitatem in disciplina tractanda spectas, quae tandem major esse potest, quam praeteritorum temporum disitorumque locorum cognitione, ut non tantum illo, quo natus es, aevo, sed et alio quocumque tibi vivere, ejusque aequalibus interesse videaris? Sive utilitas quaeritur, in historia haec certe suavitati est aequiparata. Ex variorum enim temporum, opinionum, morum, hominum cognitione ad rerum usum et civilem prudentiam, ad vitam rite agendam, ad ipsam omnino virtutem multum proficimus. Quocirca et suavioris doctrinae cupidum rerum varietate oblectat, et virtutis studio plurimum prodest, et omnibus se hominibus commendat historia.

Quodsi historiae praestantiam agnoscant omnes, illius studium eo majori cum fructu institui constat, quo magis ad pragmaticam rationem adigatur. Cujus quidem quae vis sit, quae excellentia, nostris potissimum intelligitur temporibus, quibus non tantum gentium res gestae sim-

simpliciter traduntur et memoriae mandantur, verum gravissimarum causae rerum indagantur, earumque proponuntur sequelae, regiminis formarum universe explicatur ratio, singulorum in civitate magistratum exploratur vis, vinculum subinde traditur, quod varias secum invicem conjungit gentes, comparationes instituuntur inter gravissima antiquorum recentiorumque populorum negotia, verbo, in ipsam gentium inquiritur indolem, ex eaque praeclara quaeque ducuntur.

Et mihi quidem, a quo inde tempore e pueris egressus hac ratione a summis viris historiam tractari audiebam, eorumque sic tractantium et scholis mihi interesse et scripta legere licebat, historicae istiusmodi placere coeperunt disquisitiones, Quarum equidem suavitatem mirabar et ubertatem, cum non tantum res gestae accuratissime proponerentur, sed ad has explicandas, et temporum attenderetur et locorum et gentium conditio. Sic autem siebat, ut, quae antea vel non perceperam, vel perverse dijudicaveram, plana evaderent et integriorem me judicem nanciscerentur. Tum igitur quo ulterius progrediebar, eo magis philosophiae in historia tractanda rationis agnovi praestantiam. Hunc autem meorum studiorum cursum cum animadver-

tisset Cl. Heusdius, Avunculus carissimus, et esset mihi progressum qualemcumque meorum edendum specimen; id praecipuum si bi duxit Praeceptor optimus, ut historicum mihi suppeditaret argumentum, quod et meis studiis conveniret, nec viribus omnino esset majus.

Itaque, ut coram ipso miratus aliquando fueram, peculiarem in Republica Romana existisse magistratum, qui civium mores curaret, quod a nostrae profecto politicae ratione abhorret prorsus; hoc ipsum continuo dignissimum censuit argumentum, de quo, historia duce, disputarem. Illo igitur auctore et adjutore, equidem, in historico potissimum arguento elaborare gestiens, Censoriae apud Romanos et auctoritatis et existimationis causas explicare constitui. Quod consilium non eo quidem spectabat, ut, quae saepius agitatae sunt de Censoribus quaestiones, has omnes proponerem et dijudicarem: quippe multae in iis occurribant ab arguento meo alienae. Attamen, ne temere vagaretur disputatio, anteaquam ad rem venirem, de ipsis Censoribus eorumque muneribus, ex probabili eruditorum sententia, disserendum duxi. Cum vero peculiaris Censorum ratio ex propria potissimum antiquarum civitatem conditio-

## ( xiii )

ne ducenda videretur, latius subinde excurri, nec minus Graecorum quam Romanorum instituta exploravi, id nimurum maxime curans, ut, missis nostri aevi opinionibus, ex antiquae unice politicae principiis rem hancce totam explicarem.

Qua in re ut feci quod potui, non quod volui, ac plurimum abest, ut mihi ipse satisficerim: sic tenuitatis meae probe conscius, in legentium erga me facilitate et benevolentia totus acquiesco. Quibus si non prorsus displicuerit opusculum meum, sed aliquid forte bonae frugis habere visum fuerit, id sciant velim, hoc omne me praestantisimis, quos in Literis habui, Praeceptoribus acceptum referre. Nam per quatuor et quot excurrit annos Goudoeverii V.CI. non scholis tantum mihi interesse, sed singularem plane benevolentiam experiri licuit. Ad cujus vi-  
ri consilia expetenda cum meorum me studiorum ratio saepius impelleret, ea semper me exceptit humanitate, sic suas mecum tum de studiis prudenter dirigendis, tum vero de hac dissertatione communicavit animadversiones, ut ingratisimus profecto et essem et haberer, si ejus beneficiorum ulla dies deleret memoriam. Quandoquidem vero magna quoque sunt Simonis, et Schröderi V. V. C. C. in me me-

fita , hac iis opportunitate lubenter gratias ago ;  
quas possum , maximas , eosque aequae ac reli-  
quos Praeceptores enixe rogo , ut suâ me bene-  
volentiâ prosequi , prudentiâ juvare , doctrinâ  
erudire pergent.

# DISQUISITIONIS CONSPECTUS.

---

## CAPUT PRIMUM.

DE CENSORUM IN REPUBLICA ROMANA MUNERIBUS. . . . .	P. 1
--	------

## CAPUT SECUNDUM.

DE CENSORUM IN REPUBLICA ROMANA AUCTORITATE ET EXISTIMATIONE. . . . .	27
---	----

§ 1. De Auctoritate Censorum. . . . .	29
§ 2. De Existimatione Censorum. . . . .	36

## CAPUT TERTIUM.

DE CAUSIS, QUIBUS FACTUM VIDEATUR, UT TANTA ESSENT CENSORES APUD ROMANOS CUM AUCTORITATE TUM EXISTIMATIONE. . . . .	40
---	----

## SECTIO PRIMA.

DE ANTIQUARUM CIVITATUM CONDITIONE. . . . .	— §. 1.
---	------------

( xvi )

§ 1. Moribus antiquae nitebantur civitates.	41
§ 2. Ad morum servandam integritatem pleraque spectabant Legumlatorum instituta.	44
§ 3. Vigentibus moribus, viguere; lapsis, corruerunt Antiquae Civitates. — Respubli- ca Lacedaemonia.	55
§ 4. Respubliea Atheniensis.	60
§ 5. Respubliea Romana.	70
§ 6. Cum tanta haberetur antiquitus mo- rum ratio, factum est, ut summa esset cum Athenis Areopagitarum, tum Romae Censo- rum auctoritas et existimatio.	98

S E C T I O S E C U N D A.

DE PECULIARI ET CIVITATIS RO- MANAE RATIONE ET ROMANORUM IN- DOLE.	102
--	-----